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Art. 1. — Prevederile prezentei ordonanțe se aplică

operatorilor economici care sunt organizați și funcționează în

baza Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unităților

economice de stat ca regii autonome și societăți comerciale, cu

modificările și completările ulterioare, și a Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, după cum urmează:

a) regiilor autonome înființate de stat, societăților/companiilor

naționale, precum și societăților comerciale la care statul este

acționar unic sau deține o participație majoritară, după caz;

b) regiilor autonome înființate de unitățile administrativ-

teritoriale, precum și societăților comerciale la care unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici sau dețin o

participație majoritară, după caz;

c) societăților comerciale și regiilor autonome la care

persoanele juridice menționate la lit. a) și b) sau instituțiile

publice centrale ori locale sunt acționari unici sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, după caz.

Art. 2. — Prevederile prezentei ordonanțe nu se aplică:

a) instituțiilor de credit, instituțiilor financiare și societăților

definite potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 99/2006

privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare, cu excepția fondurilor de garantare și

contragarantare care îndeplinesc condițiile de la art. 1;

b) societăților de asigurare reglementate de Legea

nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea

asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare;

c) operatorilor economici care îndeplinesc condițiile art. 1,

dar prin legi speciale sunt exceptați de la aplicarea prevederilor

legale privind fundamentarea și aprobarea bugetelor de venituri

și cheltuieli aplicabile operatorilor economici la care statul este

acționar unic, majoritar sau deține o participație direct ori indirect

majoritară;

d) unităților de cercetare-dezvoltare definite potrivit

Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și

dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare, cu

excepția celor care îndeplinesc condițiile de la art. 1.

Art. 3. — În înțelesul prezentei ordonanțe, termenii și

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) cheltuieli de natură salarială — cheltuielile cu salariile și

bonusurile acordate salariaților în bani și/sau în natură, în

condițiile legii;

b) cheltuieli cu salariile — salariile de bază, indemnizațiile,

sporurile, prime și alte adaosuri și bonificații, pentru a căror

determinare se folosește ca element de calcul salariul de bază,

sau alte modalități de determinare și care se acordă conform

contractului colectiv ori individual de muncă;

c) bonusuri — orice alte avantaje acordate salariaților, în

scop personal, în bani și/sau în natură, conform prevederilor

legale și ale contractului colectiv sau individual de muncă;

d) productivitatea muncii în unități valorice — raportul dintre

valoarea veniturilor totale din exploatare și numărul mediu de

salariați;

e) productivitatea muncii în unități fizice — raportul dintre

cantitatea de produse finite a cărei expresie valorică se

regăsește în veniturile de exploatare și reprezintă mai mult de

50% din nivelul acestora și numărul mediu de salariați;

f) câștigul mediu brut lunar pe salariat — raportul dintre

cheltuielile de natură salarială și numărul mediu de salariați/

numărul de luni aferente;

g) plăți restante — sume datorate și neachitate de operatorii

economici care au depășit termenul de plată prevăzut de actele

normative, de contract/factură sau în alte temeiuri.

Art. 4. — (1) Bugetele de venituri și cheltuieli ale operatorilor

economici se aprobă după cum urmează:

a) prin hotărâre a Guvernului sau prin hotărâre a consiliului

local, județean, respectiv a Consiliului General al Municipiului

București, după caz, inițiată de ordonatorii principali de credite

în subordinea, în coordonarea, sub autoritatea sau în portofoliul

cărora se află operatorii economici din categoria prevăzută la

art. 1 lit. a) și b). Proiectele de hotărâri ale Guvernului se

avizează de către Ministerul Muncii, Familiei, Protecției Sociale

și Persoanelor Vârstnice din punctul de vedere al respectării

politicii salariale stabilite de Guvern la elaborarea bugetelor de

venituri și cheltuieli și ulterior de către Ministerul Finanțelor

Publice;

b) prin ordin comun al ordonatorului principal de credite, al

ministrului finanțelor publice și al ministrului muncii, familiei,

protecției sociale și persoanelor vârstnice pentru operatorii

economici prevăzuți la art. 1 lit. c) la care persoanele juridice

prevăzute la art. 1 lit. a) sau instituțiile publice centrale sunt

acționari unici ori dețin direct sau indirect o participație

majoritară;

c) prin hotărâre a consiliului local, județean, respectiv a

Consiliului General al Municipiului București pentru operatorii

economici prevăzuți la art. 1 lit. c) la care persoanele juridice

prevăzute la art. 1 lit. b) sau instituțiile publice locale sunt

acționari unici ori dețin direct sau indirect o participație

majoritară.

(2) Operatorii economici care prin legi speciale au

reglementat un alt mod de aprobare a bugetului de venituri și

cheltuieli nu aplică prevederile alin. (1).

Art. 5. — Formatul și structura bugetului de venituri și

cheltuieli, anexele de fundamentare, precum și modul de calcul

al indicatorilor prevăzuți în acestea se aprobă prin ordin al

ministrului finanțelor publice.
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Art. 6. — (1) Operatorii economici prezintă, în vederea

aprobării, după consultarea prealabilă a organizațiilor sindicale,

bugetul de venituri și cheltuieli însoțit de anexele de

fundamentare, organelor administrației publice centrale ori

locale, după caz, în subordinea, în coordonarea, sub autoritatea

sau în portofoliul cărora se află, în termen de 20 de zile de la

intrarea în vigoare a legii anuale a bugetului de stat, cu excepția

societăților comerciale a căror acțiuni sunt tranzacționate pe o

piață reglementată care vor prezenta bugetul de venituri și

cheltuieli în termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare a legii

anuale a bugetului de stat.

(2) Operatorii economici cu statut de filiale prezintă organelor

administrației publice centrale sau locale, după caz, bugetul de

venituri și cheltuieli în termen 10 zile de la intrarea în vigoare a

hotărârilor de aprobare a bugetelor de venituri și cheltuieli

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a).

(3) Organele administrației publice centrale sau locale, care

au în subordine, în coordonare, sub autoritate ori în portofoliu

operatori economici, au obligația ca, în termen de maximum

15 zile de la primirea proiectelor bugetelor de venituri și cheltuieli,

să elaboreze și să transmită în vederea avizării documentația

necesară aprobării acestora sau să le aprobe, după caz.

Art. 7. — (1) Anual, prin legea bugetului de stat se stabilesc

obiective de politică salarială pe baza cărora operatorii

economici fundamentează indicatorii din bugetele de venituri și

cheltuieli.

(2) Reprezentanții statului, respectiv ai unităților administrativ-

teritoriale, din cadrul organelor de administrare și de conducere

ale operatorilor economici au obligația să pună în aplicare

obiectivele politicilor prevăzute la alin. (1).

Art. 8. — (1) Până la aprobarea bugetelor de venituri și

cheltuieli pentru anul curent, operatorii economici pot efectua

cheltuieli lunar, în limita a 1/12 din cheltuielile aprobate prin

bugetele de venituri și cheltuieli ale anului precedent sau 1/12

din cheltuielile propuse în proiectul de buget aprobat de

Adunarea generală a acționarilor, respectiv Consiliul de

administrație al operatorului economic, după caz, în situația în

care acestea sunt mai mici decât cele din anul precedent.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), operatorii

economici, care datorită specificității activității desfășurate

concentrează realizarea acesteia într-o anumită perioadă a

anului, pot efectua în această perioadă cheltuieli mai mari

de 1/12 din cheltuielile aprobate prin bugetul de venituri și

cheltuieli al anului precedent, cu aprobarea ordonatorului

principal de credite în subordinea, în coordonarea, sub

autoritatea sau în portofoliul căruia se află.

(3) Limita de cheltuieli prevăzută la alin. (1) și (2) se

calculează ținând cont de numărul de luni pentru care a fost

aprobat ultimul buget de venituri și cheltuieli.

Art. 9. — (1) La fundamentarea bugetelor de venituri și

cheltuieli operatorii economici au în vedere, dar fără a se limita

la acestea, următoarele:

a) respectarea politicii Guvernului și respectiv a unităților

administrativ-teritoriale privind îmbunătățirea performanțelor

economico-financiare ale operatorilor economici;

b) respectarea obiectivelor de politică salarială stabilită prin

legea anuală a bugetului de stat;

c) criteriile de performanță specifice și obiectivele cuantificate

privind reducerea plăților și creanțelor restante, reducerea

pierderilor, creșterea profitului, a cifrei de afaceri, precum și

creșterea productivității muncii, prevăzute în contractele de

mandat, stabilite în corelație cu strategia de administrare a

Consiliului de administrație/Consiliului de supraveghere și a

planului de management al directorilor/membrilor directoratului

operatorilor economici;

d) programele de achiziții de bunuri și servicii pentru

desfășurarea activității, fundamentate pe baza posibilităților

reale de plată a acestora;

e) programele de investiții și dotări, fundamentate în limita

surselor legale de finanțare a acestora;

f) programele de reducere a plăților/creanțelor restante.

(2) În situația în care gradul de realizare a veniturilor totale

aprobate în bugetele de venituri și cheltuieli, în fiecare dintre

ultimii 2 ani, a fost mai mic de 90%, fundamentarea veniturilor

totale pentru anul curent este cel mult la nivelul realizărilor din

anul precedent.

(3) Creșterea câștigului mediu brut lunar pe salariat nu poate

depăși 60% din indicele de creștere a productivității muncii

calculate în unități valorice sau fizice, după caz.

(4) Pentru operatorii economici prevăzuți la art. 1 lit. c) care

au statut de filiale și a căror activitate depinde de contractele

încheiate cu societatea-mamă în proporție mai mare de 60%,

creșterea cheltuielilor de natură salarială nu poate fi mai mare

decât creșterea acordată de societatea-mamă.

Art. 10. — (1) Execuția bugetelor de venituri și cheltuieli se

face cu respectarea următoarele reguli:

a) cheltuielile de natură salarială, numărul de personal la

finele anului, aprobate prin bugetele de venituri și cheltuieli,

reprezintă limite maxime ce nu pot fi depășite;

b) în cazul în care se înregistrează depășiri sau nerealizări

ale veniturilor totale aprobate, se pot efectua cheltuieli totale

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu

încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați;

c) în cazul în care se înregistrează nerealizări ale surselor

de finanțare a investițiilor aprobate se procedează la

reconsiderarea angajamentelor aferente și la efectuarea tuturor

demersurilor legale pentru ca recepția de servicii, lucrări și

bunuri să fie efectuată la nivelul surselor de finanțare

recalculate;

d) nivelul plăților restante aprobat nu poate fi majorat ca

urmare a nerealizării veniturilor totale aprobate;

e) angajarea de cheltuieli din credite bugetare aprobate se va

face la nivelul celor repartizate de ordonatorul principal de

credite potrivit art. 21 alin. (4) din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Operatorii economici pot proceda la rectificarea bugetelor

de venituri și cheltuieli, conform prevederilor art. 4, atunci când din

motive temeinic justificate sunt necesare modificări ale nivelului

următorilor indicatori economico-financiari aprobați, astfel:

a) depășirea limitelor maxime ale indicatorilor economico-

financiari prevăzuți la alin. (1) lit. a), cu respectarea obiectivelor

de politică salarială stabilită prin legea anuală a bugetului de stat

și a prevederilor art. 9 alin. (3);

b) reducerea profitului brut/majorarea pierderii și/sau a

dividendelor cuvenite bugetului de stat sau local, în situația în

care nu se respectă prevederile alin. (1) lit. b);

c) reducerea productivității muncii;

d) creșterea nivelului cheltuielilor totale la 1.000 lei venituri totale;

e) depășirea nivelului plăților restante;

f) în alte situații impuse de prevederile legale.

(3) Operatorii economici aflați sub incidența prevederilor

art. 9 alin. (2) pot majora veniturile totale prin rectificarea

bugetelor de venituri și cheltuieli, în semestrul 2 al anului curent,

cu condiția ca în semestrul 1 al anului curent gradul de realizare

a veniturilor totale a fost depășit și indicatorii de eficiență realizați

să fi fost cel puțin la nivelul aprobat.



Art. 11. — Operatorii economici aflați în subordinea, în

coordonarea, sub autoritatea sau în portofoliul ministerelor,

celorlalte organe de specialitate ale administrației publice

centrale, precum și autorităților publice centrale au obligația de

a prezenta până la termenul legal de depunere a situațiilor

financiare anuale, la Ministerul Finanțelor Publice, execuția

bugetului de venituri și cheltuieli întocmit pe baza indicatorilor

economico-financiari realizați și anexele de fundamentare

corespunzătoare, în vederea analizei acestora din punctul de

vedere al încadrării, în nivelul anual aprobat.

Art. 12. — Operatorii economici au obligația să transmită

Ministerului Finanțelor Publice, în formatul solicitat,

fundamentări, analize, situații, raportări referitoare la indicatorii

economico-financiari din bugetele de venituri și cheltuieli,

precum și orice alte date și informați, astfel:

a) lunar, trimestrial și anual, operatorii economici reclasificați

în sectorul administrației publice, conform listei publicate de

Institutul Național de Statistică;

b) trimestrial și anual, ceilalți operatori economici.

Art. 13. — (1) Constituie contravenție următoarele fapte:

a) nerespectarea termenelor prevăzute la art. 6 alin. (1) și (2);

b) depășirea limitelor prevăzute la art. 8;

c) depășirea nivelului plăților restante aprobate prin bugetul

de venituri și cheltuieli;

d) nerespectarea în execuție a corelației prevăzute la art. 9

alin. (3);

e) nerespectarea prevederilor art. 10 alin. (1);

f) nerespectarea termenului prevăzut la art. 11;

g) nerespectarea prevederilor art. 12.

(2) Contravențiile prevăzute la alin. (1) lit. a), c)—e) și g) se

sancționează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei.

(3) Contravenția prevăzută la alin. (1) lit. b) se sancționează

cu amendă de la 2.000 lei la 100.000 lei.

(4) Contravenția prevăzută la alin. (1) lit. f) se sancționează

cu amendă de la 2.000 lei la 5.000 lei.

(5) Organele de control ale Ministerului Finanțelor Publice,

prin aparatul propriu și/sau al Agenției Naționale de Administrare

Fiscală, sunt abilitate să constate contravențiile de la alin. (1) și

să aplice sancțiunile prevăzute la alin. (2)—(4) operatorilor

economici prevăzuți la art. 1, după caz, urmând ca aceștia să

recupereze atât contravaloarea amenzii, cât și eventualele

prejudicii, în condițiile legii.

(6) Prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (1) din

Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, aplicarea

sancțiunii potrivit alin. (2)—(4 ) se prescrie în termen de 24 de

luni de la data săvârșirii faptei.

(7) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 14. — (1) Operatorii economici nu pot acorda membrilor

adunărilor generale ale acționarilor remunerații mai mari de 25%

din indemnizația fixă lunară a directorilor generali/directorilor, pe

ședință și pentru mai mult de o ședință într-o lună, cu încadrarea

în prevederile bugetare aprobate.

(2) Nivelul remunerațiilor membrilor consiliilor de

administrație, consiliilor de supraveghere și directorilor care nu

au fost numiți în condițiile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor

publice, cu modificările și completările ulterioare, se stabilește

prin asimilare cu cele prevăzute de aceasta, cu încadrarea în

prevederile bugetare aprobate.

Art. 15. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe se

abrogă:

a) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2008 privind

măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 465 din

23 iunie 2008, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 203/2009, cu modificările și completările ulterioare;

b) art. 27—29 și 31 din Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea

unor autorități și instituții publice, raționalizarea cheltuielilor publice,

susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu

Comisia Europeană și Fondul Monetar Internațional, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 761 din 9 noiembrie 2009,

cu modificările și completările ulterioare;

c) art. 15 alin. (1), (2) și (4) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 276 din 8 aprilie 2008, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 275/2008, cu modificările și

completările ulterioare.
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PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul finanțelor publice,

Daniel Chițoiu

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

p. Viceprim-ministru,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Mariana Câmpeanu

București, 21 august 2013.

Nr. 26.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici

Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare, are ca scop

asigurarea unui serviciu public stabil și profesionist, în interesul cetățenilor și al instituțiilor publice din administrația publică centrală

și locală, context în care actul normativ reglementează un sistem de recrutare și evoluție în carieră a funcționarilor publici bazat

pe competență, corectitudine și inițiativă din partea celor care doresc să urmeze o carieră în acest domeniu.

În mod corelativ, actul normativ stabilește și îndatoririle funcționarilor publici, care au obligația să acționeze cu

profesionalism și imparțialitate, în vederea îmbunătățirii activității autorității sau instituției publice în care își desfășoară activitatea,

precum și a calității serviciilor publice oferite cetățenilor.

În acest context, legiuitorul a înțeles să reglementeze instituția redistribuirii funcționarilor publici cărora le-au încetat

raporturile de serviciu din motive neimputabile lor, în special în situația în care autoritatea sau instituția publică își reduce personalul

ca urmare a reorganizării instituțiilor, prin reducerea posturilor ocupate de funcționarii publici.

Deși a fost creată ca o instituție menită să asigure stabilitatea în funcția publică, redistribuirea funcționarilor publici realizată

fără o minimă consultare a instituțiilor și a autorităților publice unde se stabilește noul loc de muncă al funcționarilor publici a

generat o încărcare inutilă, nejustificată, a structurilor de personal ale acestor instituții, fără nicio legătură cu nevoile reale de

personal ale acestora.

Cu alte cuvinte, interesul individual al funcționarului public a primat în fața interesului general, ceea ce, în final, a provocat

consecințe negative generale la nivelul întregii societăți.

În egală măsură, procesul de restructurare și eficientizare a administrației publice centrale și locale din ultimii ani a inclus

componenta restrângerilor de personal care a răspuns atât nevoilor reale ale statului, cât și posibilităților concrete ale acestuia de

a plăti salariile funcționarilor publici.

Mai mult decât atât, studiile efectuate atât la nivel național, cât și la nivelul organismelor internaționale financiare au

evidențiat necesitatea continuării acestui proces și a asigurării unei distribuții a funcționarilor publici mai ales spre domeniile

deficitare, cu diminuarea corespunzătoare a surplusului de personal din anumite domenii.

Acest complex de factori care conturează o problemă majoră pentru România vine în contradicție flagrantă cu reglementări

care fac practic imposibilă flexibilizarea pieței muncii, generând menținerea unui număr excedentar de personal în unele instituții

din sectorul bugetar și un nivel redus al salarizării.

Având în vedere faptul că aspectele menționate constituie o situație extraordinară, a cărei reglementare pe calea

ordonanței de urgență nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Legea nr. 188/1999 privind Statutul

funcționarilor publici, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 365 din 29 mai 2007, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 22 alineatul (1), litera k) va avea următorul

cuprins:

„k) realizează redistribuirea funcționarilor publici cărora le-au

încetat raporturile de serviciu din motive neimputabile lor, pe

baza acordului conducătorilor autorităților sau instituțiilor

publice;”.

2. La articolul 56, litera c) va avea următorul cuprins:

„c) redistribuire, în condițiile prevăzute de prezenta lege;”.

3. La articolul 58, alineatele (5) și (6) vor avea următorul

cuprins:

„(5) În termen de 10 zile, Agenția Națională a Funcționarilor

Publici verifică în baza de date privind evidența funcțiilor publice

și a funcționarilor publici dacă există funcționari publici care

îndeplinesc condițiile pentru a fi redistribuiți, pe baza acordului

conducătorilor autorităților sau instituțiilor publice.

(6) În condițiile în care nu există funcționari publici care să

poată fi redistribuiți sau conducătorii autorităților ori instituțiilor

publice nu sunt de acord cu redistribuirea propusă, Agenția

Națională a Funcționarilor Publici comunică autorităților și

instituțiilor publice desemnarea unui responsabil de procedură,

funcționar public, reprezentant al acesteia în comisia de

concurs. Responsabilul de procedură verifică îndeplinirea

condițiilor legale de organizare și desfășurare a concursurilor și

îndeplinește și celelalte activități corespunzătoare calității de

membru în comisia de concurs.”

4. La articolul 99, alineatele (5) și (6) vor avea următorul

cuprins:

„(5) În cazurile prevăzute la alin. (1) lit. b), c) și e), în perioada

de preaviz, dacă în cadrul autorității sau instituției publice există

funcții publice vacante corespunzătoare, aceasta poate să le

pună la dispoziția funcționarilor publici.

(6) În cazurile prevăzute la alin. (1) lit. a)—c) și e), dacă nu

există funcții publice vacante corespunzătoare în cadrul

autorității sau instituției publice, autoritatea ori instituția publică

poate solicita Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, în

perioada de preaviz, lista funcțiilor publice vacante. În cazul în

care există o funcție publică vacantă corespunzătoare,

funcționarul public poate fi transferat în interesul serviciului sau

la cerere, pe baza acordului conducătorului autorității sau

instituției publice unde se realizează transferul.”

5. La articolul 104 alineatul (1), partea introductivă va

avea următorul cuprins:

„Art. 104. — (1) Redistribuirea funcționarilor publici se face

de către Agenția Națională a Funcționarilor Publici, pe baza

acordului conducătorilor autorităților sau instituțiilor publice,

astfel:”.

6. La articolul 104, alineatele (2) și (6)—(8) vor avea

următorul cuprins:

„(2) Redistribuirea funcționarilor publici se face, în condițiile

alin. (1), într-o funcție publică de aceeași categorie, clasă și

același grad profesional cu funcția publică deținută de

funcționarul public.

................................................................................................

(6) Redistribuirea funcționarilor publici din corpul de rezervă

se dispune prin ordin al președintelui Agenției Naționale a

Funcționarilor Publici, pe baza acordului conducătorilor

autorităților sau instituțiilor publice.

(7) Înalții funcționari publici cărora le-au încetat raporturile de

serviciu prin eliberare din funcția publică, ca urmare a reducerii

postului ocupat, pot fi redistribuiți pe o funcție vacantă din

categoria înalților funcționari publici, pentru funcțiile publice

prevăzute la art. 12 lit. b), d) și f), prin decizie a prim-ministrului,
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la propunerea conducătorilor autorităților sau instituțiilor publice,

respectiv, pentru funcțiile publice prevăzute la art. 12 lit. a), prin

hotărâre a Guvernului, inițiată de Secretariatul General al

Guvernului.

(8) Pentru funcțiile publice prevăzute la art. 12 lit. c) și e),

redistribuirea se face prin aplicarea corespunzătoare a

dispozițiilor art. 1 alin. (2) din Legea nr. 340/2004 privind

prefectul și instituția prefectului, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.”

7. La articolul 105 alineatul (2), litera b) va avea următorul

cuprins:

„b) în cazul în care Agenția Națională a Funcționarilor Publici

îl redistribuie, pe baza acordului conducătorilor autorităților sau

instituțiilor publice, într-o funcție publică vacantă

corespunzătoare studiilor absolvite și pregătirii profesionale, iar

funcționarul public o refuză;”.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

p. Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Shhaideh Sevil,

secretar de stat

p. Președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici,

Mircea Jorj

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor publice,

Dan Manolescu,

secretar de stat

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

București, 27 august 2013.

Nr. 82.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, 

de către doamna Pop Felicia a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de comisar general 

al Gărzii Financiare

Având în vedere cererea doamnei Pop Felicia, înregistrată la Cabinetul

primului-ministru sub nr. 5/5.064 din 13 august 2013,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, încetează

exercitarea, cu caracter temporar, a funcției publice din categoria înalților

funcționari publici de comisar general al Gărzii Financiare de către doamna Pop

Felicia.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 29 august 2013.

Nr. 358.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către 

domnul Ion Trăistaru a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici de comisar general 

al Gărzii Financiare

Având în vedere Avizul favorabil nr. 32.605/2013 al Agenției Naționale a

Funcționarilor Publici privind exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul Ion

Trăistaru a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de

comisar general al Gărzii Financiare, 

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 3 alin. (1) din

Hotărârea Guvernului nr. 1.324/2009 privind organizarea și funcționarea Gărzii

Financiare, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Ion Trăistaru exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria

înalților funcționari publici de comisar general al Gărzii Financiare.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 29 august 2013.

Nr. 359.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului Marcel Bogdan Pandelică 

din funcția de vicepreședinte al Autorității Naționale 

pentru Protecția Consumatorilor

În temeiul art. 15 lit. a) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Marcel Bogdan Pandelică se eliberează din funcția de vicepreședinte al Autorității

Naționale pentru Protecția Consumatorilor.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 29 august 2013.

Nr. 360.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Mihai Țurcanu în funcția de

vicepreședinte al Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor

În temeiul art. 15 lit. a) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare, precum și al art. 5 alin. (1) din Hotărârea Guvernului

nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor, cu modificările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Mihai Țurcanu se numește în funcția de vicepreședinte al Autorității Naționale

pentru Protecția Consumatorilor.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 29 august 2013.

Nr. 361.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind aplicarea mobilității pentru doamna Cristina-Ecaterina Coruț

din funcția publică de secretar general al Autorității Naționale

pentru Reglementarea și Monitorizarea Achizițiilor Publice 

în funcția publică de inspector guvernamental 

în cadrul Secretariatului General al Guvernului

În temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 19 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 27 alin. (1) lit. a),

art. 30 lit. c) și art. 33 alin. (1) lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 341/2007 privind

intrarea în categoria înalților funcționari publici, managementul carierei și

mobilitatea înalților funcționari publici, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

doamnei Cristina-Ecaterina Coruț i se aplică mobilitatea din funcția publică de

secretar general al Autorității Naționale pentru Reglementarea și Monitorizarea

Achizițiilor Publice în funcția publică de inspector guvernamental în cadrul

Secretariatului General al Guvernului.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 29 august 2013.

Nr. 362.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind aplicarea mobilității pentru domnul Ladányi László-Zsolt

din funcția publică de inspector guvernamental 

în cadrul Secretariatului General al Guvernului 

în funcția publică de secretar general al Autorității Naționale

pentru Reglementarea și Monitorizarea Achizițiilor Publice

În temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea

Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al

art. 19 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 27 alin. (1) lit. b) și

art. 31 lit. a) din Hotărârea Guvernului nr. 341/2007 privind intrarea în categoria

înalților funcționari publici, managementul carierei și mobilitatea înalților funcționari

publici, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii,

domnului Ladányi László-Zsolt i se aplică mobilitatea din funcția publică de

inspector guvernamental în cadrul Secretariatului General al Guvernului în funcția

publică de secretar general al Autorității Naționale pentru Reglementarea și

Monitorizarea Achizițiilor Publice.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 29 august 2013.

Nr. 363.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, prin detașare, de către domnul Gabriel Florin Pușcău 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct 

al Ministerului Tineretului și Sportului

Având în vedere propunerea Ministerului Tineretului și Sportului formulată prin Adresa nr. 154 din 19 august 2013, precum

și Avizul favorabil nr. 32.606/2013 al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici privind exercitarea, cu caracter temporar, prin

detașare, de către domnul Gabriel Florin Pușcău a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general adjunct al Ministerului Tineretului și Sportului,

în temeiul art. 15 lit. e) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al art. 89 alin. (2

1

) și al art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul

funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a

prezentei decizii, domnul Gabriel Florin Pușcău exercită,

cu caracter temporar, prin detașare, funcția publică

vacantă din categoria înalților funcționari publici de

secretar general adjunct al Ministerului Tineretului și

Sportului.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 29 august 2013.

Nr. 364.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

D E C I Z I E

privind încetarea concesiunii miniere de exploatare a nisipului și pietrișului 

din perimetrul Pod Huțani (Pod Huțani II; Pod Huțani I)

Având în vedere:

— art. 31 lit. b) coroborat cu art. 32 din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul Direcției generale inspecție și supraveghere teritorială a activităților miniere și a operațiunilor petroliere

nr. 400.131 din 6 august 2013,

în temeiul prevederilor art. 37 alin. (1) din Legea nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite prezenta decizie.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind transferul în interesul serviciului al domnului Balaban Alexandru Gabriel 

din funcția publică de inspector guvernamental în cadrul Secretariatului General al Guvernului 

în funcția publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău

Având în vedere solicitarea Consiliului Județean Buzău privind transferul în interesul serviciului al domnului Balaban

Alexandru Gabriel din funcția publică de inspector guvernamental în cadrul Secretariatului General al Guvernului în funcția publică

de execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional superior, în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean

Buzău, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/13.953/I.M. din 26 august 2013, precum și acordul scris al

domnului Balaban Alexandru Gabriel cu privire la acest transfer,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 19 alin. (1) lit. b) și al art. 90 alin. (1) lit. a) și alin. (2)—(4) din Legea nr. 188/1999 privind

Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, domnul Balaban Alexandru Gabriel, inspector

guvernamental în cadrul Secretariatului General al Guvernului,

se transferă în interesul serviciului în funcția publică de

execuție vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional

superior, în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului

Județean Buzău.

Art. 2. — Numirea în funcția publică de execuție vacantă de

consilier, clasa I, gradul profesional superior, din cadrul

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău se face

prin dispoziție a președintelui Consiliului Județean Buzău.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 29 august 2013.

Nr. 365.

Art. 1. — Concesiunea minieră de exploatare a nisipului și

pietrișului din perimetrul Pod Huțani (Pod Huțani II; Pod Huțani I),

județul Suceava, convenită prin Licența de concesiune

nr. 2.583/2001 încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Comercială

„Condacia” — S.A., cu sediul în municipiul Botoșani, în calitate de

concesionar, încetează la data publicării prezentei decizii.

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gheorghe Duțu

București, 22 august 2013.

Nr. 2.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea modelului și conținutului formularului (311) „Declarație privind taxa pe valoarea

adăugată colectată, datorată de către persoanele impozabile al căror cod de înregistrare 

în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost anulat conform art. 153 alin. (9) lit. a)—e) sau g) 

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal”

În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, al art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

), al art. 156

3

alin. (10) și (10

1

) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, al pct. 80

1

alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a titlului VI din Codul fiscal, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 228 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul

de procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin: 

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularului (311)

„Declarație privind taxa pe valoarea adăugată colectată,

datorată de către persoanele impozabile al căror cod de

înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost

anulat conform art. 153 alin. (9) lit. a)—e) sau g) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal”, cod 14.13.01.02/c.a.,

prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Formularul menționat la art. 1 se completează și

se depune conform instrucțiunilor de completare prevăzute în

anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de

utilizare și de arhivare a formularului menționat la art. 1 sunt

prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul prezentului

ordin reprezintă trimiteri la titlul VI „Taxa pe valoarea adăugată”

din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, iar referirile la Normele metodologice

reprezintă trimiteri la Normele metodologice de aplicare a

titlului VI din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 418/2012 pentru aprobarea modelului și conținutului

formularului (311) „Declarație privind taxa pe valoarea adăugată

datorată de către persoanele impozabile al căror cod de

înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost

anulat conform art. 153 alin. (9) lit. a)—e) din Codul fiscal”,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 199 din

27 martie 2012.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 8. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, Direcția generală de tehnologia informației,

Direcția generală de administrare a marilor contribuabili,

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice, precum și

unitățile fiscale subordonate acestora vor lua măsuri pentru

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu Ștefan Diaconu

București, 22 august 2013.

Nr. 2.224.



ANEXA Nr. 1*)

 
Cod: 14.13.01.02/c.a.   

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I  

de completare a formularului (311) „Declarație privind taxa pe valoarea adăugată colectată, datorată de către

persoanele impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost anulat conform

art. 153 alin. (9) lit. a)—e) sau g) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal”

„Declarație privind taxa pe valoarea adăugată colectată,

datorată de către persoanele impozabile al căror cod de

înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost

anulat conform art. 153 alin. (9) lit. a)—e) sau g) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal”, denumită în continuare

declarație, se depune după cum urmează:

— potrivit art. 156

3

alin. (10) lit. a) din Legea nr. 571/2003

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare Codul fiscal, de către persoanele

impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de TVA a fost

anulat, din oficiu, conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit. a)—e)

din Codul fiscal, și care efectuează, după anularea înregistrării

în scopuri de TVA, livrări de bunuri/prestări de servicii și/sau

achiziții de bunuri și/sau de servicii pentru care sunt obligate la

plata taxei, pentru care există obligația plății taxei colectate în

conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din Codul

fiscal;

— potrivit art. 156

3

alin. (10) lit. a) din Codul fiscal, coroborat

cu pct. 80

1

alin. (2) din Normele metodologice de aplicare a

titlului VI din Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 44/2004 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare

a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, denumite în continuare Norme
metodologice, de către persoanele impozabile care se află în

situațiile prevăzute la art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din Codul fiscal și

al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată a fost anulat, din oficiu, potrivit prevederilor art. 153

alin. (9) lit. a)—e) din Codul fiscal, în situația în care acestea

efectuează, după anularea înregistrării în scopuri de TVA, livrări

de bunuri prin organele de executare silită;

— potrivit art. 156

3

alin. (10) lit. b) din Codul fiscal, de către

persoanele impozabile care au aplicat sistemul TVA la încasare

și al căror cod de înregistrare în scopuri de TVA a fost anulat, din

oficiu, conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit. a)—e) din Codul

fiscal, pentru livrări de bunuri/prestări de servicii efectuate

înaintea anulării înregistrării în scopuri de TVA, dar a căror

exigibilitate intervine, potrivit sistemului TVA la încasare prevăzut

de art. 134

2

alin. (3)—(8) din Codul fiscal, în perioada în care

persoanele impozabile nu au un cod valabil de TVA;

— potrivit art. 156

3

alin. (10

1

) din Codul fiscal, de către

persoanele impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de

TVA a fost anulat, la cerere, conform prevederilor art. 153

alin. (9) lit. g) din Codul fiscal, care au aplicat sistemul TVA la

încasare și care au efectuat livrări de bunuri/prestări de servicii

înainte de anularea înregistrării în scopuri de TVA, dar a căror

exigibilitate de taxă, potrivit sistemului TVA la încasare prevăzut

de art. 134

2

alin. (3)—(8) din Codul fiscal, a intervenit în

perioada în care persoanele impozabile nu au un cod valabil

de TVA.

Se declară:

— taxa colectată de către persoanele a căror înregistrare în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost anulată, din oficiu,

potrivit prevederilor art. 153 alin. (9) lit. a)—e) din Codul fiscal,

care trebuie plătită în conformitate cu prevederile art. 11

alin. (1

1

) și (1

3

) din Codul fiscal pentru livrări de bunuri/prestări

de servicii și/sau pentru achiziții de bunuri și/sau servicii pentru

care aceste persoane sunt obligate la plata TVA, efectuate în

perioada în care persoanele impozabile nu au un cod valabil

de TVA;

— taxa colectată de către persoanele impozabile care se află

în situațiile prevăzute la art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din Codul fiscal

și al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată a fost anulat, din oficiu, potrivit prevederilor art. 153

alin. (9) lit. a)—e) din Codul fiscal, care efectuează, după

anularea înregistrării în scopuri de TVA, livrări de bunuri prin

organele de executare silită;

— taxa colectată care trebuie plătită pentru livrări de

bunuri/prestări de servicii efectuate înainte de anularea, din

oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA, conform prevederilor

art. 153 alin. (9) lit. a)—e) din Codul fiscal, dar a căror

exigibilitate de taxă, potrivit sistemului TVA la încasare prevăzut

de art. 134

2

alin. (3)—(8) din Codul fiscal, intervine în perioada

în care persoanele impozabile care au aplicat sistemul TVA la

încasare nu au un cod valabil de TVA;

— taxa colectată care trebuie plătită pentru livrări de

bunuri/prestări de servicii efectuate înainte de anularea, la

cerere, a înregistrării în scopuri de TVA, conform prevederilor

art. 153 alin. (9) lit. g) din Codul fiscal, dar a căror exigibilitate de

taxă, potrivit sistemului TVA la încasare prevăzut de art. 134

2

alin. (3)—(8) din Codul fiscal, intervine în perioada în care

persoanele impozabile care au aplicat sistemul TVA la încasare

nu au un cod valabil de TVA.

Declarația se depune:

— până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care

a intervenit exigibilitatea taxei pentru livrările de bunuri/prestările

de servicii și/sau pentru achizițiile de bunuri și/sau de servicii

pentru care persoanele impozabile sunt obligate la plata TVA,

efectuate de persoanele impozabile al căror cod de înregistrare

în scopuri de TVA a fost anulat, din oficiu, conform prevederilor

art. 153 alin. (9) lit. a)—e) din Codul fiscal, în situația în care

exigibilitatea taxei pentru aceste operațiuni intervine în perioada

în care persoanele impozabile nu au cod valabil de TVA;

— până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care

a intervenit exigibilitatea taxei pentru livrările de bunuri efectuate

prin organele de executare silită de către persoanele impozabile

care se află în situațiile prevăzute la art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din

Codul fiscal, livrări efectuate după anularea înregistrării în

scopuri de TVA conform art. 153 alin. (9) lit. a)—e) din Codul

fiscal;

— până la 25 inclusiv a lunii următoare celei în care a

intervenit exigibilitatea taxei pentru livrări de bunuri/prestări de

servicii, efectuate înainte de anularea înregistrării în scopuri de

TVA, potrivit prevederilor art. 153 alin. (9) lit. a)—e) sau g) din

Codul fiscal, în situația în care exigibilitatea taxei pentru aceste

operațiuni intervine, potrivit sistemului TVA la încasare, în

perioada în care persoanele impozabile nu au cod valabil

de TVA.
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Declarația se depune la organul fiscal în a cărui rază

teritorială persoana impozabilă își are domiciliul fiscal sau în a

cărui evidență aceasta se află înregistrată ca plătitor de impozite

și taxe, astfel:

— direct sau prin împuternicit, la registratură; sau

— la poștă, prin scrisoare recomandată.

Declarația se completează de către contribuabil sau de către

împuternicit înscriind cu majuscule, citeț și corect, toate datele

prevăzute de formular.

Perioada de raportare — se completează anul și luna în

care a intervenit exigibilitatea taxei pe valoarea adăugată pentru

livrările de bunuri/prestările de servicii și/sau achizițiile de bunuri

și/sau servicii pentru care persoana impozabilă este obligată la

plata taxei.

I. FELUL DECLARAȚIEI

Declarația depusă inițial se rectifică prin depunerea unei noi

declarații, pe același format, bifând căsuța corespunzătoare de

pe formular.

ATENȚIE! Rectificarea nu este posibilă pentru perioade fiscale

care au fost supuse inspecției fiscale sau pentru care este în

curs de derulare o inspecție fiscală.

II. DATE DE IDENTIFICARE A PERSOANEI IMPOZABILE

1. Denumire/Nume, prenume — se înscrie, după caz,

denumirea persoanei juridice, asociației sau a entității fără

personalitate juridică ori numele și prenumele persoanei fizice,

după caz, obligată la plata taxei conform art. 156

3

alin. (10) sau

alin. (10

1

) din Codul fiscal.

2. Cod de identificare fiscală — se completează astfel:

— contribuabilii persoane juridice, asocierile și alte entități

fără personalitate juridică, cu excepția comercianților, înscriu

codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal;

— comercianții, persoane fizice și juridice, precum și alte

entități care se înregistrează potrivit legii speciale la registrul

comerțului, înscriu codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii

speciale;

— contribuabilii persoane fizice, care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere, cu

excepția comercianților, înscriu codul de înregistrare fiscală

atribuit de organul fiscal;

— persoanele fizice, altele decât cele de mai sus, înscriu

codul numeric personal atribuit potrivit legii speciale;

— persoanele fizice care nu dețin cod numeric personal

înscriu numărul de identificare fiscală atribuit de organul fiscal

competent din subordinea Agenției Naționale de Administrare

Fiscală.

Înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.

3. Domiciliul fiscal — se completează datele privind adresa

domiciliului fiscal al persoanei impozabile obligate la plata taxei

conform art. 156

3

alin. (10) sau (10

1

) din Codul fiscal.

III. DATE PRIVIND ANULAREA ÎNREGISTRĂRII ÎN

SCOPURI DE TVA

1. Data anulării înregistrării în scopuri de TVA — se

înscrie data de la care a fost anulată înregistrarea în scopuri de

TVA.

2. Se bifează căsuța corespunzătoare situației în care

înregistrarea în scopuri de TVA a fost anulată, din oficiu, de

organul fiscal, conform prevederilor art. 153 alin. (9) lit. a)—e)

din Codul fiscal, sau la cererea contribuabilului, conform

prevederilor art. 153 alin. (9) lit. g) din Codul fiscal, după caz.

IV. DATE PRIVIND OBLIGAȚIA DE PLATĂ

A. Operațiuni efectuate după anularea, din oficiu, a

înregistrării în scopuri de TVA în condițiile art. 153 alin. (9)

lit. a)—e) din Codul fiscal — se completează de către

persoanele impozabile care au bifat căsuța corespunzătoare

anulării înregistrării în scopuri de TVA, din oficiu, conform

prevederilor art. 153 alin. (9) lit. a)—e) din Codul fiscal, respectiv

secțiunea III pct. 2.1.

1. Livrări de bunuri și/sau prestări de servicii

Coloana „Baza impozabilă” — se completează baza de

impozitare, exclusiv taxa, aferentă tuturor livrărilor de

bunuri/prestărilor de servicii efectuate după anularea înregistrării

în scopuri de TVA, din oficiu, conform prevederilor art. 153

alin. (9) lit. a)—e) din Codul fiscal.

Coloana „TVA de plată” — se completează suma totală a

taxei colectate care trebuie plătită în conformitate cu prevederile

art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din Codul fiscal, pentru livrări de

bunuri/prestări de servicii efectuate după anularea înregistrării în

scopuri de TVA, din oficiu, conform prevederilor art. 153 alin. (9)

lit. a)—e) din Codul fiscal.

2. Achiziții de bunuri și/sau de servicii pentru care sunt

persoane obligate la plata taxei, în condițiile legii

Coloana „Baza impozabilă” — se completează baza de

impozitare, exclusiv taxa, aferentă tuturor achizițiilor de bunuri

și/sau de servicii pentru care sunt persoane obligate la plata

taxei, în condițiile legii, efectuate după anularea înregistrării în

scopuri de TVA, din oficiu, conform prevederilor art. 153 alin. (9)

lit. a)—e) din Codul fiscal, și a căror exigibilitate intervine în

perioada în care persoanele impozabile nu au cod valid de TVA.

Coloana „TVA de plată” — se completează suma totală a

taxei colectate care trebuie plătită în conformitate cu prevederile

art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din Codul fiscal, pentru achiziții de bunuri

și/sau de servicii pentru care sunt persoane obligate la plata

taxei, în condițiile legii, efectuate după anularea înregistrării în

scopuri de TVA, din oficiu, conform prevederilor art. 153 alin. (9)

lit. a)—e) din Codul fiscal, și a căror exigibilitate intervine în

perioada în care persoanele impozabile nu au cod valid de TVA.

B. Livrări de bunuri și/sau prestări de servicii efectuate

înaintea anulării înregistrării în scopuri de TVA în condițiile

art. 153 alin. (9) lit. a)—e) sau g) din Codul fiscal, dar a căror

exigibilitate intervine, potrivit sistemului TVA la încasare, în

perioada în care persoana impozabilă nu are cod valabil de

TVA — se completează de către persoanele impozabile care au

aplicat sistemul TVA la încasare și cărora le-a fost anulată

înregistrarea în scopuri de TVA, conform prevederilor art. 153

alin. (9) lit. a)—e) sau g) din Codul fiscal, după caz, pentru livrări

de bunuri și/sau prestări de servicii efectuate înaintea anulării

înregistrării în scopuri de TVA, dar a căror exigibilitate intervine,

potrivit sistemului TVA la încasare, în perioada în care persoana

impozabilă nu are cod valabil de TVA.

Coloana „Baza impozabilă” — se completează baza de

impozitare, exclusiv taxa, aferentă tuturor livrărilor de bunuri

și/sau prestărilor de servicii efectuate înaintea anulării

înregistrării în scopuri de TVA, a căror exigibilitate intervine,

potrivit sistemului TVA la încasare, în perioada în care persoana

impozabilă nu are cod valabil de TVA.

Coloana „TVA de plată” — se completează suma totală a

taxei colectate care trebuie plătită pentru livrările de bunuri

și/sau prestările de servicii efectuate înaintea anulării

înregistrării în scopuri de TVA, a căror exigibilitate intervine,

potrivit sistemului TVA la încasare, în perioada în care persoana

impozabilă nu are cod valabil de TVA.



ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I L E

de tipărire, modul de difuzare, de utilizare și de arhivare a formularului (311) „Declarație privind taxa pe valoarea

adăugată colectată, datorată de către persoanele impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată a fost anulat conform art. 153 alin. (9) lit. a)—e) sau g) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal”

1. Denumirea formularului: „Declarație privind taxa pe

valoarea adăugată colectată, datorată de către persoanele

impozabile al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată a fost anulat conform art. 153 alin. (9) lit. a)—e)

sau g) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal”

2. Cod: 14.13.01.02/c.a.

3. Format: A4/t1

4. Caracteristicile de tipărire: — pe o singură față;

— se poate utiliza echipament

informatic pentru editare.

5. Se utilizează la declararea sumei reprezentând:

— taxa colectată de către persoanele a căror înregistrare în

scopuri de taxă pe valoarea adăugată a fost anulată, din oficiu,

potrivit prevederilor art. 153 alin. (9) lit. a)—e) din Legea

nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal, care trebuie

plătită în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din

Codul fiscal pentru livrări de bunuri/prestări de servicii efectuate

și/sau pentru achiziții de bunuri și/sau servicii pentru care aceste

persoane sunt obligate la plata TVA, efectuate în perioada în

care persoanele impozabile nu au un cod valabil de TVA;

— taxa colectată de către persoanele impozabile care se află

în situațiile prevăzute la art. 11 alin. (1

1

) și (1

3

) din Codul fiscal

și al căror cod de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea

adăugată a fost anulat, din oficiu, potrivit prevederilor art. 153

alin. (9) lit. a)—e) din Codul fiscal, care efectuează, după

anularea înregistrării în scopuri de TVA, livrări de bunuri prin

organele de executare silită;

— taxa colectată care trebuie plătită pentru livrări de

bunuri/prestări de servicii efectuate înainte de anularea, din

oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA, conform prevederilor

art. 153 alin. (9) lit. a)—e) din Codul fiscal, dar a căror

exigibilitate de taxă, potrivit sistemului TVA la încasare prevăzut

de art. 134

2

alin. (3)—(8) din Codul fiscal, intervine în perioada

în care persoanele impozabile care au aplicat sistemul TVA la

încasare nu au un cod valabil de TVA;

— taxa colectată care trebuie plătită pentru livrări de

bunuri/prestări de servicii efectuate înainte de anularea, la

cerere, a înregistrării în scopuri de TVA, conform prevederilor

art. 153 alin. (9) lit. g) din Codul fiscal, dar a căror exigibilitate de

taxă, potrivit sistemului TVA la încasare prevăzut de art. 134

2

alin. (3)—(8) din Codul fiscal, intervine în perioada în care

persoanele impozabile care au aplicat sistemul TVA la încasare

nu au un cod valabil de TVA.

6. Se întocmește în două exemplare.

7. Circulă:

— originalul la organul fiscal;

— copia la contribuabil.

8. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului.

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind dispunerea radierii din Registrul general al instituțiilor financiare nebancare 

a Societății Comerciale FER LEASING IFN — S.A.

Având în vedere solicitarea privind radierea din Registrul general a Societății Comerciale FER LEASING IFN — S.A.,

precum și faptul că instituția financiară nebancară nu mai îndeplinește condițiile prevăzute de reglementările aplicabile instituțiilor

financiare nebancare referitoare la denumire și obiect de activitate,

în baza art. 28 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 35 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României și al prevederilor Hotărârii

Parlamentului României nr. 35/2009 pentru numirea Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

guvernatorul Băncii Naționale a României emite următorul ordin:

Articol unic. — Se dispune radierea din Registrul general al

instituțiilor financiare nebancare a Societății Comerciale FER

LEASING IFN — S.A., cu sediul social în municipiul Constanța,

bd. 1 Decembrie 1918 nr. 3, bl. F17, sc. A, et. 1, ap. 5, județul

Constanța, înregistrată la oficiul registrului comerțului cu

nr. J13/2971/2008, cod unic de înregistrare 24350941, înscrisă

în Registrul general la secțiunea h) „Leasing financiar” cu

nr. RG-PJR-14-080257.

Guvernatorul Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 13 august 2013.

Nr. 766.

�
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R E C T I F I C Ă R I

În Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 512/2013

privind stabilirea măsurilor minime de securitate ce trebuie luate de către furnizorii de rețele publice de comunicații

electronice sau de servicii de comunicații electronice destinate publicului și raportarea incidentelor cu impact

semnificativ asupra furnizării rețelelor și serviciilor de comunicații electronice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 517 din 19 august 2013, se face următoarea rectificare:

— la art. 1 lit. a), în loc de: „a) măsurilor tehnice și organizatorice care trebuie luate de furnizorii de rețele
publice de comunicații electronice destinate publicului în vederea asigurării unui nivel adecvat al securității și integrității
rețelelor și serviciilor de comunicații electronice;” se va citi: „a) măsurilor tehnice și organizatorice care trebuie luate
de furnizorii de rețele publice de comunicații electronice sau de servicii de comunicații electronice destinate publicului
în vederea asigurării unui nivel adecvat al securității și integrității rețelelor și serviciilor de comunicații electronice;”.
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